Kutipan di atas merupakan salah satu penggalan terjemahan manuskrip tua tasawuf
Kashful Asrar yang ditemukan di Konya, kemudian terbit di Istanbul pada tahun 1971. Ini
merupakan bentuk pengalaman langsung seorang Ruzbihan Baqli (w. 606 H /1209
M)—sufi yang sezaman dengan Syaikh al-Akbar Ibnu ‘Arabi namun namanya tidak begitu
masyhur di dunia Timur—dalam interaksinya terhadap dunia spiritual.

Baca juga: Ngaji Hikam: Iman Berarti Memiliki Pandangan Jauh ke Depan

Imam al-Tirmidhi termasuk tokoh awal yang berbicara banyak tentang kewalian, terutama
dalam karyanya Khatm al-awliya’ (Buku mengenai tanda para wali yang ditulis sekitar
tahun 260 H / 873 M).

Dalam karyanya tersebut al-Tirmidhi menyebutkan bahwa kewalian terbagi dalam dua
bentuk yaitu wali haqq Allah dan wali Allah Haqqan. Dua bentuk ini diibaratkan tingkatan
dalam kehidupan spiritual.

Yang pertama didapatkan melalui pelaksanaan sidq, yakni pengakuan akan kebenaran
dengan melaksanakan secara total tanggung jawab atas seorang hamba terhadap
Tuhannya.

Mereka menjadi perwujudan Tuhan dalam diri makhluk.

Nama yang tidak begitu populer dalam memberikan kategori mengenai awliya berikutnya
adalah Abu Thalib al-Makki (w. 380 H / 990).

Dalam Qut al-Qulub-nya, ia berbicara tentang “orang di tempat-tempat spiritual di anata

Tidak ada penjelasan lebih lanjut mengenai kategori tersebut, tetapi selanjutnya oleh
Michel Chodkiewicz, kategori itu dianggap merujuk kepada tanda yang diberikan kepada
Jesus dalam Kristen yang bisa menjelaskan masing-masing karakteristik wali tersebut.

Selanjutnya adalah Abu Nu’aym al-Isfahani (w. 430/1038) melalui karya monumentalnya
Hilyat al-Awliya (Permata Para Wali). Di dalam kitab ini, ia memberikan penekanan wali
akan kemisteriusan keberadaannya.

Abu Nu’aym menyatakan:

“Hamba yang dicintai Tuhan adalah yang saleh dan yang tersembunyi. Ketika
mereka pergi tidak ada yang kehilangan mereka, dan ketika mereka ada, mereka
tidak dipedulikan.